
Artículo segundo.—Queda facultado el Ministerio de la Go­
bernación para dictar las disposiciones que pudiera exigir el 
cumplimiento de este Decreto. 

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veinte de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO-
El Ministro de la Gobernación,
JOSE GARCIA HERNANDEZ

694 ORDEN de 16 de diciembre de 1974 por la que 
se confirma la calificación de benéfico particular 
de la Fundación «Asilo de las Hermanitas de los 
Ancianos Desamparados», de Torreperogil (Jaén), 
efectuada el 11 de abril de 1908.

Ilmo. Sr.: Examinado el expediente de clasificación del «Asi­
lo de las Hermanitas de Ancianos Desamparados» de Torrepero­
gil, instruido por la Junta de Asistencia Social, y

Resultando que con fecha 11 de abril de 1908 este Ministerio 
dictó Orden por la que se clasificó como de beneficencia particu­
lar el Instituto de Hermanitas de Ancianos Desamparados de la 
ciudad de Valencia, en cuya parte dispositiva textualmente se 
decía lo siguiente: l.° Que se clasifica como de beneficencia par­
ticular el Instituto de Hermanitas de Ancianos Desamparados 
de esta capital, con arreglo al artículo 2.° del Real Decreto de 
14 de marzo de Í899, y como comprendido en el 3.° de la Ins­
trucción de la misma fecha, no teniendo el Protectorado respec­
to de él otra misión que la de velar por la higiene y moral 
públicas; 2.° Que por ostentar tal carácter, el Instituto de que 
se trata tiene derecho al disfrute de los beneficios que a los de 
esa clase concede el texto legal mencionado; y 3.° Que se comu­
nique esta resolución al Ministerio de Hacienda, a los efectos de 
su artículo 59;

Resultando que por otra Orden ministerial de 12 de noviem­
bre de 1941, dictada en expediente instruido a instancia de la Su­
periora general del Instituto Benéfico Español de las Hermani­
tas de Ancianos Desamparados, se acordó: l.° Que se extien­
da la declaración de beneficencia particular hecha para Valencia 
por la Orden de 11 de abril de 1908 y todas cuantas casas asi­
los estén legítimamente establecidas y cumplan los fines señala­
dos al Instituto de Hermanitas de los Ancianos Desamparados;

Resultando que el referido Instituto viene regentando, al pa­
recer desde el año 1900, un Asilo en la localidad de Torrepero­
gil (Jaén) destinado a esta actividad benéfica, el cual ya en el 
año 1958 fue objeto de expediente de investigación que no que­
dó finalizado, lo que motivó el que la Dirección General de 
Asistencia Social, en 8 de marzo de 1972, reiterase la pronta 
terminación de las diligencias practicadas, acordando que se ini­
ciase expediente de clasificación que habría de encabezarse con 
el testamento otorgado por don Ildefonso Salido Méndez, perso­
na que en vida creó el citado Asilo;

Resultando que en el testamento abierto otorgado en 3 de fe­
brero de 1917 por don Ildefonso Salido Méndez, expresamente se 
determina en la cláusula 7.a que, una vez cumplidas las res­
tantes disposiciones testamentarias, en el remanente de sus bie­
nes se instituye por único y universal heredero al Asilo de An­
cianos Desamparados de la villa de Torreperogil, disponiendo en 
las cláusulas siguientes que el fin del referido Asilo habría de 
ser el de prestar asistencia y refugio a los ancianos pobres y 
eximiendo a la Comunidad que regentaba el Asilo de la obliga­
ción de rendir cuentas al Protectorado ni a particulares, prohi­
biendo toda intervención oficial e injerencia de personas particu­
lares, autoridades o Comunidades que no desempeñen cargo co­
mo Hermanitas de los Ancianos Desamparados, dentro de los 
muros del Asilo;

Resultando que, en acatamiento a lo ordenado por la Direc­
ción General de Asistencia Social, la Junta Provincial de Jaén 
procedió a tramitar el expediente de clasificación, en el cual 
han sido unidos todos aquellos documentos que atestiguan los 
hechos a que anteriormente se hace referencia; que asimismo 
consta en el expediente los bienes con que cuenta la Fundación, 
que son bastantes para cubrir y atender las necesidades de la 
misma, como se desprende del hecho notorio y plenamente 
comprobado de que viene funcionando sin interrupción desde el 
año 1900 y, finalmente, que el Patronato de dicho Asilo viene 
siendo desempeñado por la Comunidad de Religiosas Hermani­
tas de los Ancianos Desamparados, en especial la Superiora del 
mismo en Torreperogil, que en la actualidad o, cuando menos, 
al tiempo de iniciarse estas actuaciones era la Reverenda Ma­
dre María del Pilar de San Vicente Ferrer Ortuño Serrano, la 
cual puede ser removida de su cargo por la muy Reverenda 
Madre general, según las Constituciones de la Congregación, 
cuya Casa Generalicia radica en Valencia;

Resultando que se han cumplido en la tramitación del pre­
sente expediente, como ya queda dicho, los requisitos que para 
la clasificación exigen los artículos 54 a 58 de la Instrucción de 
14 de marzo de 1899, así como que se han observado el trámite 
de audiencia e informe de la Junta Provincial de Asistencia So­
cial de la provincia;

Vistos el Real Decreto y la Instrucción de 14 de marzo de 
1899, y demás disposiciones aclaratorias y complementarias;

Considerando que en el expediente se constata claramente 
que en la localidad de Torreperogil existe un Asilo que data,

cuando menos, del año 1900, dedicado al cuidado de ancianos y 
regentado por la Comunidad de Hermanitas de los Ancianos 
Desamparados, habiendo sido clasificada esta Congregación, así 
como el Asilo sito en Valencia, como Fundación de beneficencia 
particular, carácter hecho extensible a todos los asilos que re­
genta la expresada Comunidad por Orden de este Ministerio de 
la Gobernación de 12 de noviembre de 1941;

Considerando que de lo antes expuesto claramente se deduce 
que no procede clasificar el Asilo de Ancianos Desamparados de 
la localidad de Torreperogil, en Jaén, al cual se refiere el pre­
sente expediente, puesto que ha sido ya clasificado como de be­
neficencia particular, y por ello en el momento presente tan só­
lo se han de hacer algunas aclaraciones en cuanto a las personas 
que ostentan el Patronato de dicho Asilo, así como a las cir­
cunstancias en que éste ha de desenvolverse en el curso de su 
actuación como Institución o Fundación benéfica;

Considerando que, en cuanto a la primera de las cuestiones, 
del expediente resulta que el cargo de Patrono ha de recaer en 
la persona que ostente el de Superiora de la Comunidad de Her­
manitas de los Ancianos Desamparados que regente el Asilo fun­
dado en Torreperogil, y que al iniciarse las actuaciones que cul­
minan en esta Orden era la Madre Sor Pilar de San Vicente 
Ferrer Ortuño Serrano, debiendo entenderse que dicho cargo de 
Patrono ha de recaer en el futuro en la Superiora. o miembro de 
la Comunidad que tenga esta representación;

Considerando que igualmente existen elementos suficientes en 
el expediente para estimar que el Patronato ejercido por la Co­
munidad o persona que la dirija está relevado de la obligación 
de rendir cuentas y de formar presupuestos, por haberlo orde­
nado así la primitiva Orden de clasificación de 11 de abril de 
1908, en la cual solamente se reconocía al Protectorado la mi­
sión de velar por la higiene y moral públicas, por lo que sola­
mente ha de justificar el cumplimiento de las cargas fundacio­
nales cuando sea requerido para ello por autoridad competente, 
en obligado acatamiento de lo ordenado en los artículos 5.° y 
6.° de la Instrucción de 14 de marzo de 1899,

Este Ministerio ha dispuesto:

Primero.—Qué se confirme la calificación de benéfico particu­
lar de la Fundación «Asilo de las Hermanitas de los Ancianos 
Desamparados», de Torreperogil, efectuada el 11 de abril de 
1908.

Segundo.—Que se confirme en su cargo de Patrono a la Su­
periora de la Comunidad de Hermanitas de Ancianos Desampa­
rados del Asilo de Torreperogil, quedando relevada de la obliga­
ción de rendir cuentas al Protectorado, debiendo únicamente jus­
tificar el cumplimiento de las cargas de la Fundación, siempre 
que fuera requerida para ello por autoridad competente.

Tercero.—Que los bienes de la Fundación se inscriban en el 
Registro de la Propiedad, si ya no lo estuvieran, y se adopten las 
medidas usuales de garantía para los restantes bienes, debiendo 
ser depositados en el establecimiento bancario que el Patronato 
determine ios valores mobiliarios que pudiera en su día obtener 
la Fundación, y

Cuarto.—Que de esta resolución se den los traslados regla­
mentariamente prevenidos.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y demás efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1974.

GARCIA HERNANDEZ

Ilmo. Sr. Director general de Asistencia Social.

695 RESOLUCION del Gobierno Civil de Segovia por la 
que se declara la necesidad de ocupación de los 
edificios y propiedades que se citan.

Visto el expediente que se instruye en este Gobierno Civil, 
sobre expropiación forzosa declarada de utilidad pública por el 
Decreto 2116/1974, de 20 de junio («Boletín Oficial del Estado» 
de 22 de julio), y relativo a obras y servicios necesarios para 
llevar a cabo la restauración y conservación de las murallas 
de Segovia y ampliación de la Escuela Universitaria de For­
mación de Profesores de Enseñanza General Básica, y,

Resultando que han sido cumplimentados ios tramites de in­
formación pública así como, y también, que ha sido evacuado 
el informe preceptivo por la Abogacía del Estado, y al que se 
refiere el artículo 19 del Reglamento de 26 de abril de 1957;

Considerando que el trámite siguiente a efectuar, de con­
formidad con lo establecido en la Ley y Reglamento de Expro­
piación Forzosa, consiste en que sea acordada por mi autoridad 
la necesidad de ocupación de los bienes afectados;

Vistos los artículos 19 y 2o del Reglamento para aplicación 
de la Ley de Expropiación Forzosa y concordantes, y de acuer­
do con las facultades que me confieren, he resuelto:

Primero: Acordar la necesidad de ocupación de los siguien­
tes edificios y propiedades:

Finca números 6 y 8 de la calle Pozo del Taray, propiedad 
de don Ladislao Escobar Aguado, domiciliado en esta capital, 
calle Pozo del Taray, números 6 y 8.

Finca sin número de la calle Pozo del Taray, propiedad de 
don Isidoro Briz Sánchez, domiciliado en esta capital, calle Pozo 
del Taray, sin número.



Segundo.—Notificar en forma legal a los interesados, y pu­
blicar e insertar el presente acuerdo para general conocimiento 
y a los efectos procedentes, advirtiendo a los interesados que, 
contra la presente resolución, podrán deducir recurso de alzada 
ante el excelentísimo señor Ministro de Educación y Ciencia, 
dentro del plazo de diez días hábiles a partir del recibo de las 
notificaciones correspondientes, debiendo presentar los posibles 
escritos de alegaciones ante este Gobierno Civil para su poste­
rior remisión a la Superioridad.

Segovia, 23 de diciembre de 1974.—El Gobernador civil inte­
rino, Manuel Díaz-Miguel Moraleda,—74-A.

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

696 DECRETO 3588/1974, de 19 de diciembre, por el 
que se cede al Ayuntamiento de Urda (Toledo) el 
tramo de la carretera local TO-202 (travesía de la 
población).

El tramo de la carretera local TO-doscientos dos, compren­
dido entre su punto kilométrico cero coma cero cero cero y el 
cruce con la carretera local TO-doscientos, de Urda a Villarrubia 
de los Ojos, que constituye realmente la travesía de la pobla­
ción de Urda (Toledo), ha quedad^reducido a una vía de uso 
marcadamente municipal, por lo que parece aconsejable su 
cesión al citado Ayuntamiento, que lo ha solicitado.

En consecuencia, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 
ocho, apartado d), de la Ley noventa/mil novecientos sesenta 
y uno, de veintitrés de diciembre, a propuesta del Ministerio de 
Obras Públicas, con informes favorables de los Ministerios de la 
Gobernación y de Hacienda y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día seis de diciembre de mil 
novecientos setenta y cuatro,

DISPONGO : 

Artículo primero.—Se cede al Ayuntamiento de Urda (Tole­
do) el tramo de la carretera local TO-doscientos dos, compren­
dido entre su punto kilométrico cero coma cero cero cero y el 
cruce con la carretera local TO-doscientos, de Urda a Villarru- 
bia de los Ojos.

Artículo segundo.—La cesión del citado tramo se formalizará 
mediante acta, que suscribirán el Delegado provincial del Mi­
nisterio de Obras Públicas de Toledo y el representante del 
Ayuntamiento de Urda.

En el acta se expresará la longitud y anchura del tramo 
que se cede, superficie, obras de fábrica, explanación, estado 
de conservación y cuantas otras circunstancias contribuyan 
a su más exacta identificación.

Artículo tercero.—La aprobación del acta por la Dirección 
General de Carreteras y Caminos Vecinales determinará la efec­
tividad de la cesión y consiguiente exclusión de la Red Estatal 
de Carreteras del indicado tramo.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro de Obras Públicas 
ANTONIO VALDES Y GONZALEZ ROLDAN

697 RESOLUCION de la Dirección General de Trans­
portes Terrestres por la que se hace público el 
cambio de titularidad de la concesión del servicio 
público regular de transporte de viajeros entre Por­
cuna y estación férrea de Villa del Río (V-286).

Don Laureano Calvillo Jiménez solicitó el cambio de titu­
laridad de la concesión del servicio público regular de trans­
porte de viajeros por carretera entre Porcuna y estación férrea 
de Villa del Río (V-286) en favor de la Empresa «Transportes 
Ureña, S. A.»; y esta Dirección General, en fecha 26 de julio 
de 1973 accedió a lo solicitado, quedando subrogada esta última 
Entidad en ios derechos y obligaciones que corresponden al ti­
tular de la concesión.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 21 del vigente Reglamento de Ordenación de los 
Transportes Mecánicos por Carretera.

Madrid, 16 de diciembre de 1974.—El Director general, Plá­
cido Alvarez Fidalgo.—11,216-A.

698 RESOLUCION de la Dirección General de Trans­
portes Terrestres por la que se hace público el 
cambio de titularidad de la concesión del servicio 
público regular de transporte de viajeros por carre­
tera entre Moreda y Santibáñez (V-416).

Don Lisardo García Lorenzo solicitó el cambio de titularidad 
de la concesión del servicio público regular de transporte de 
viajeros por carretera entre Moreda y Santibáñez (V-616) en 
favor de la Entidad «Autos Río Negro, S. L.», y esta Dirección 
General, en fecha 10 de octubre de 1973, accedió a lo solicitado, 
quedando subrogada esta última Entidad en los Derechos y obli­
gaciones que corresponden al titular de la mencionada conce­
sión.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en el 
artículo 21 del vigente Reglamento de Ordenación de los Trans­
portes Mecánicos por Carretera.

Madrid, 16 de diciembre de 1974.—El Director general, Plá­
cido Alvarez Fidalgo.—11.214-A.

699 RESOLUCION de la Dirección General de Trans­
portes Terrestres por la que se hacen públicos 
los cambios de titularidad de las concesiones de 
los servicios públicos regulares de viajeros por ca­
rretera entre Madrid y Fuensalida (V-1.454), y Na- 
vamorcuende y Madrid (V-1.962).

Don Enrique Castro Bonel solicitó el cambio de titularidad 
de las concesiones de los servicios públicos regulares de trans­
porte de viajeros por, carretera entre Madrid y Fuensalida (V- 
1.454), y entre Navamorcuende y Madrid (V-1.962), en favor de 
la Entidad «Castro Bonel, S. L.»; y esta Dirección General, 
en fecha 28 de noviembre de 1974, accedió a lo solicitado, que­
dando subrogada esta última Entidad en los derechos y obliga­
ciones que corresponden al titular de las concesiones.

Lo que se hace público en cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 21 del vigente Reglamento de Ordenación de los 
Transportes Mecánicos por Carretera.

Madrid. 16 de diciembre de 1974.—El Director general, Plá­
cido Alvarez Fidalgo.—11.215-A.

700 RESOLUCION de la Subdirección General de Ges­
tión Económica y Régimen Interior por la que se 
señala fecha para el levantamiento de las actas 
previas a la ocupación de los terrenos necesarios 
para las obras «Construcción ramal enlace entre 
la estación de Manzanares-Soto del Real y la 
" Factoría de Transformaciones Metalúrgicas Espe­
ciales, S. A.", en Soto del Real, línea Madrid-Bur- 
gos», en término municipal de Soto del Real 
(Madrid).

Finalizado el plazo de la información pública abierta a 
efectos de subsanar los posibles errores que hubieran podido 
padecerse en la relación de bienes, derechos y propietarios 
afectados por el expediente de referencia, esta Subdirección 
General, por delegación del ilustrísimo señor Subsecretario del 
Departamento, en virtud de lo dispuesto en la Resolución de 28 
de noviembre de 1973 y con arreglo a lo prevenido en el 
artículo 52 de la vigente Ley de Expropiación Forzosa, y en 
Decreto 909/1969, de 9 de mayo, ha resuelto fijar el día 24 de 
enero de 1975 y siguientes para proceder al levantamiento de 
las actas previas a la ocupación de los bienes y derechos pre­
cisos para las obras, situados en el término municipal de Soto 
del Real (Madrid) y pertenecientes a los siguientes titulares:

Finca número  Propietario
Superficie 

a expropiar

M2

1

Luis Vicente Fernández Salcedo ... 3.896,35
2 José Luis Fernández García .............. 3.009,—
3 Consuelo López Paredes y Ricardo 

López Pérez y hermanos ............. 2.809,53

Dicho trámite será iniciado, mediante una reunión previa, 
en el Ayuntamiento de Soto del Real (Madrid), a las once ho­
ras del indicado día, donde deberán comparecer los interesa­
dos, con los documentos que acrediten su personalidad y la 
titularidad de los bienes y derechos afectados, para posterior 
traslado al terreno.

Madrid, diciembre de 1974.—El Subdirector general, José 
B. Granda Burón.


